
 

 

 
ประกาศผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำจังหวัดชัยภูมิ 

เรื่อง รูปแบบการแบ่งเขตเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้ง 
ของจังหวัดชัยภูมิ 

------------------------ 
  ด้วยคณะกรรมการการเลือกตั ้งได้มีประกาศคณะกรรมการการเลือกตั ้ง เรื ่อง  จำนวน
สมาช ิกสภาผ ู ้ แทนราษฎรแบบแบ ่ ง เขตเล ือกต ั ้ งและเขตเล ือกต ั ้ งของแต ่ละจ ั งหว ัดจะพ ึ งมี                                    
ประกาศ ณ วันที่ ๓ มีนาคม ๒๕๖๖ 

  อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๔๓ ของระเบียบคณะกรรมการการเลือกตั้งว่าด้วยการเลือกตั้ง
สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. ๒๕๖๖ จึงประกาศรูปแบบการแบ่งเขตเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร  
แบบแบ่งเขตเล ือกต ั ้ งจ ังหว ัดช ัยภ ูมิ  เพ ื ่อร ับฟ ังความค ิดเห ็นของพรรคการเม ืองและประชาชน 
ในจังหวัดชัยภูมิ ดังต่อไปนี้ 
  ๑. รูปแบบการแบ่งเขตเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้ง จังหวัดชยัภูมิ 
จำนวน 3 รูปแบบ ตามเอกสารและแผนที่แนบท้ายประกาศฉบับนี้ 
  ๒. พรรคการเมืองพรรคใดหรือประชาชนผู้ใด มีข้อคิดเห็นหรือข้อเสนอแนะเกี่ยวกับรูปแบบ
การแบ่งเขตเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่ง เขตเลือกตั ้ง จังหวัดชัยภูมิ ให้แสดงความคิดเห็น                  
หร ือข ้อเสนอแนะต ่อผ ู ้อำนวยการการเล ือกต ั ้ งประจำจ ังหว ัด ช ัยภ ูม ิ  ภายในระยะเวลา ๑๐ วัน 
นับแต่วันปิดประกาศ (ภายในวันที ่ ๑๓ มีนาคม ๒๕๖๖) โดยจัดส่งความคิดเห็นหรือข้อเสนอแนะ 
เป็นหนังสือไปยังสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดชัยภูมิ ที่อยู่ 135/1 ถนนองค์การฯ                 
สาย 1 ตำบลในเมือง อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ 36000 หรือทางโทรสารหมายเลข 0 4481 6187                  
หรือทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-mail) : chaiyaphum@ect.go.th 
  ๓. ในกรณีพรรคการเมือง หน่วยงานของรัฐ หรือบุคคลใด ต้องการรูปแบบการแบ่งเขต
เลือกตั ้งที ่ปิดประกาศไว้ ให้ขอคัดสำเนาจากสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั ้งประจำจังหวั ดชัยภูมิ                   
โดยเสียค่าใช้จ่ายเองตามวิธ ีการที ่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั ้งประจำจังหวัดชัยภูมิกำหนด                        
หรือสามารถดาวน์โหลดได้ที่เว็บไซต์ https://www.ect.go.th/chaiyaphum/main.php?filename=index 
  ๔. รูปแบบการแบ่งเขตเลือกตั ้งตามข้อ ๑ ปิดประกาศไว้ ณ สำนักงานคณะกรรมการ  
การเลือกตั้งประจำจังหวัดชัยภูมิ ศาลากลางจังหวัดชัยภูมิ ที่ว่าการอำเภอทุกอำเภอ สำนักงานเทศบาล                 
ท ุ ก เ ท ศ บ า ล  ท ี ่ ท ำ ก า ร อ ง ค ์ ก า ร บ ร ิ ห า ร ส ่ ว น ต ำ บ ล ท ุ ก แ ห ่ ง  แ ล ะ เ ผ ย แ พร ่ ผ ่ า น เ ว ็ บ ไ ซ ต์  
https://www.ect.go.th/chaiyaphum/main.php?filename=index 
 

   จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

    ประกาศ ณ วันที่ ๓ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๖  
          

      
                 เรือเอก 
 

                               (ไตรสรณ์ ผาสุข) 
                                                               ผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำจังหวัดชัยภูมิ 



 

จำนวนราษฎรในแต่ละเขตเลือกตั้งของจังหวัดชัยภูมิ 

จำนวนราษฎรทั้งหมด 1,116,693 คน (สัญชาติไทย) 
จำนวนเฉลี่ยราษฎรต่อสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ๑ คน ในจังหวัดชัยภูมิ เท่ากับ 159,528 คน  
รูปแบบที่ 1 

เขต
เลือกตั้ง

ที่ 
พื้นที่ประกอบด้วย 

จำนวน
ราษฎร 
ในเขต
เลือกตั้ง 
(คน) 

ผลต่าง 
จากจำนวน
เฉลี่ยราษฎร  

ต่อ ส.ส. 1 คน
ในจังวัด 

คิดเป็น 
ร้อยละ 

หมายเหตุ 

1 

อำเภอเม ืองช ัยภ ูมิ  (ยกเว้น                 
ตำบลห้วยต้อน ตำบลท่าหินโงม                
และตำบลซับสีทอง) 

158,076 -1,452 -0.91 

ข้อดี 
1.พื้นที่ส่วนใหญ่เคยอยู่ 
ในเขตเลือกตั้งเดียวกัน 
2.แบ่งพื้นที่อำเภอน้อย
ที่สุดเพียง 2 อำเภอ 
3.มีความสะดวกในการ
คมนาคม 
4 . ร ว ม พ ื ้ น ที่ บ น เ ข า              
จ ำ น ว น  4  ต ำ บ ล                 
รอบเข ื ่อนลำประทาว 
ให้อย ู ่ ในเขตเล ือกตั้ ง
เ ด ี ย ว ก ั น  ไ ด ้ แ ก่                     
ตำบลท่าหินโงม ตำบล
ซับสีทอง อำเภอเมือง
ช ัยภูม ิ ตำบลเก่าย่าดี 
แ ล ะ ต ำ บล ท ่ า มะ ไฟ
หวาน อำเภอแก้งคร้อ            
 
ข้อเสีย 
-ผลต่างราษฎรมากกว่า
รูปแบบที่ 2 

2 1) อำเภอจัตุรัส  
2) อำเภอเนินสง่า 
3) อำเภอบ้านเขว้า 
4) อำเภอซับใหญ่ 

164,952 5,424 3.40 

3 1) อำเภอบำเหน็จณรงค์ 
2) อำเภอเทพสถิต 
3) อำเภอหนองบัวระเหว 

159,554 26 0.02 

4 1) อำเภอหนองบัวแดง 
2) อำเภอภักดีชุมพล 
3) อำเภอเมืองชัยภูมิ (เฉพาะ 
    ตำบลห้วยต้อน) 
4) อำเภอเกษตรสมบูรณ์  
    (เฉพาะตำบลหนองข่า) 

151,760 -7,768 -4.87 

5 1) อำเภอเกษตรสมบูรณ์  
    (ยกเว้นตำบลหนองข่า) 
2) อำเภอคอนสาร 

162,465 2,937 1.84 

6 1) อำเภอภูเขียว 
2) อำเภอบ้านแท่น 

164,211 4,683 2.94 

7 1) อำเภอแก้งคร้อ 
2) อำเภอคอนสวรรค์ 
3) อำเภอเมืองชัยภูมิ  
   (เฉพาะตำบลทา่หินโงม  
   และตำบลซบัสีทอง) 

155,675 -3,853 -2.42 

 

 
 
 
 

เอกสารแนบท้ายประกาศ 



 
 

รูปแบบที่ 2 

เขต
เลือกตั้ง

ที่ 
พื้นที่ประกอบด้วย 

จำนวน
ราษฎร 
ในเขต
เลือกตั้ง 
(คน) 

ผลต่าง 
จากจำนวน
เฉลี่ยราษฎร  

ต่อ ส.ส. 1 คน
ในจังวัด 

คิดเป็น 
ร้อยละ 

หมายเหตุ 

1 

อำเภอเมืองชัยภูมิ (ยกเว้น                 
ตำบลห้วยต้อน ตำบลทา่หินโงม               
และตำบลซบัสีทอง) 

158,076 -1,452 -0.91 

ข้อดี 
1.พื้นที่ส่วนใหญ่เคยอยู่ 
ในเขตเลือกตั้งเดียวกัน 
2.มีความสะดวกในการ
คมนาคม (ยกเว้น                     
ตำบลท่าหินโงม) 
3.ผลต่างจำนวนราษฎร
น้อยที่สุด 
 
ข้อเสีย 
แบ่งพื้นที่อำเภอจำนวน 
3 อำเภอ 

2 1) อำเภอจัตุรัส  
2) อำเภอเนินสง่า 
3) อำเภอบ้านเขว้า 
4) อำเภอซับใหญ่ 

164,952 5,424 3.40 

3 1) อำเภอบำเหน็จณรงค์ 
2) อำเภอเทพสถิต 
3) อำเภอหนองบัวระเหว 

159,554 26 0.02 

4 1) อำเภอหนองบัวแดง 
2) อำเภอภักดีชุมพล 
3) อำเภอเมืองชัยภูมิ  
    (เฉพาะตำบลห้วยต้อน  
    และตำบลท่าหินโงม) 
4) อำเภอเกษตรสมบูรณ์  
    (เฉพาะตำบลหนองข่า) 

157,865 -1,663 -1.04 

5 1) อำเภอเกษตรสมบูรณ์  
    (ยกเว้นตำบลหนองข่า) 
2) อำเภอคอนสาร 

162,465 2,937 1.84 

6 1) อำเภอภูเขียว 
2) อำเภอบ้านแท่น (ยกเว้น 
    ตำบลหนองคู) 

157,409 -2,119 -1.33 

7 1) อำเภอแก้งคร้อ 
2) อำเภอคอนสวรรค์ 
3) อำเภอเมืองชัยภูมิ  
   (เฉพาะตำบลซบัสีทอง) 
4) อำเภอบ้านแท่น (เฉพาะ 
    ตำบลหนองคู) 

156,372 -3,156 -1.98 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

รูปแบบที่ 3 

เขต
เลือกตั้ง

ที่ 
พื้นที่ประกอบด้วย 

จำนวน
ราษฎร 
ในเขต
เลือกตั้ง 
(คน) 

ผลต่าง 
จากจำนวน
เฉลี่ยราษฎร  

ต่อ ส.ส. 1 คน
ในจังวัด 

คิดเป็น 
ร้อยละ 

หมายเหตุ 

1 

อำเภอเม ืองช ัยภ ูมิ  (ยกเว้น                 
ตำบลห้วยต้อน ตำบลท่าหินโงม                
และตำบลซับสีทอง) 

158,076 -1,452 -0.91 

ข้อดี 
1.พื้นที่ส่วนใหญ่เคยอยู่ 
ในเขตเลือกตั้งเดียวกัน 
3.มีความสะดวกในการ
คมนาคม 
4 .รวมพ ื ้ นท ี ่ บน เขา              
จ ำ น ว น  4  ต ำ บ ล                 
รอบเข ื ่อนลำประทาว 
ให ้อย ู ่ ในเขตเล ือกตั้ ง
เ ด ี ย ว ก ั น  ไ ด ้ แ ก่                     
ตำบลท่าหินโงม ตำบล
ซับสีทอง อำเภอเมือง
ช ัยภูม ิ ตำบลเก่าย่าดี 
แ ล ะ ต ำ บล ท ่ า มะ ไฟ
หวาน อำเภอแก้งคร้อ            
 
ข้อเสีย 
1.แบ ่ งพ ื ้ นท ี ่ อ ำ เภอ
จำนวน 3 อำเภอ 
2 .  ม ี ผลต ่ า ง ร าษฎร
มากกว่ารูปแบบอ่ืนๆ 

2 1) อำเภอจัตุรัส  
2) อำเภอเนินสง่า 
3) อำเภอบ้านเขว้า 
4) อำเภอซับใหญ่ (ยกเว้น 
    ตำบลซบัใหญ่) 

157,886 -1,642 -1.03 

3 1) อำเภอบำเหน็จณรงค์ 
2) อำเภอเทพสถิต 
3) อำเภอหนองบัวระเหว 
4) อำเภอซับใหญ่ (เฉพาะ 
    ตำบลซบัใหญ่) 

166,620 7,092 4.45 

4 1) อำเภอหนองบัวแดง 
2) อำเภอภักดีชุมพล 
3) อำเภอเมืองชัยภูมิ (เฉพาะ 
    ตำบลห้วยต้อน) 
4) อำเภอเกษตรสมบูรณ์  
    (เฉพาะตำบลหนองข่า) 

151,760 -7,768 -4.87 

5 1) อำเภอเกษตรสมบูรณ์  
    (ยกเว้นตำบลหนองข่า) 
2) อำเภอคอนสาร 

162,465 2,937 1.84 

6 1) อำเภอภูเขียว 
2) อำเภอบ้านแท่น 

164.211 4,683 2.94 

7 1) อำเภอแก้งคร้อ 
2) อำเภอคอนสวรรค์ 
3) อำเภอเมืองชัยภูมิ  
   (เฉพาะตำบลทา่หินโงม  
   และตำบลซบัสีทอง) 

155,675 -3,853 -2.42 

 



แผนที่แบ่งเขตเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปี 2566 
จังหวัดชัยภูมิ 

 

 
 
 
 
 



แผนที่แบ่งเขตเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปี 2566 
จังหวัดชัยภูมิ 

 

 
 
 



แผนที่แบ่งเขตเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปี 2566 
จังหวัดชัยภูมิ 

 

 
 



รูปแบบท่ี เขต พ้ืนท่ีท่ีประกอบเป็นเขตเลือกต้ัง จ ำนวนรำษฎร ผลต่ำง(%)
1 อ.เมืองชัยภูมิ (ยกเว้น ต.ห้วยต้อน ต.ท่าหินโงม และ ต.ซับสีทอง) 158,076 -0.91
2 อ.จัตุรัส อ.เนินสง่า อ.บ้านเขว้า และ อ.ซับใหญ่ 164,952 3.40
3 อ.บ าเหน็จณรงค์ อ.เทพสถิต และ อ.หนองบัวระเหว 159,554 0.02

4
อ.หนองบัวแดง อ.ภักดีชุมพล อ.เมืองชัยภูมิ (เฉพาะ ต.ห้วยต้อน) และ อ.เกษตรสมบูรณ์ 
(เฉพาะ ต.หนองข่า) 151,760 -4.87

5 อ.เกษตรสมบูรณ์ (ยกเว้น ต.หนองข่า) และ อ.คอนสาร 162,465 1.84
6 อ.ภูเขียว และ อ.บ้านแท่น 164,211 2.94
7 อ.แก้งคร้อ อ.คอนสวรรค์ อ.เมืองชัยภูมิ (เฉพาะ ต.ท่าหินโงม และ ต.ซับสีทอง) 155,675 -2.42

1,116,693
1 อ.เมืองชัยภูมิ (ยกเว้น ต.ห้วยต้อน ต.ท่าหินโงม และ ต.ซับสีทอง) 158,076 -0.91
2 อ.จัตุรัส อ.เนินสง่า อ.บ้านเขว้า และ อ.ซับใหญ่ 164,952 3.40
3 อ.บ าเหน็จณรงค์ อ.เทพสถิต และ อ.หนองบัวระเหว 159,554 0.02

4
อ.หนองบัวแดง อ.ภักดีชุมพล อ.เมืองชัยภูมิ (เฉพาะ ต.ห้วยต้อน และ ต.ท่าหินโงม) 
และ อ.เกษตรสมบูรณ์ (เฉพาะ ต.หนองข่า) 157,865 -1.04

5 อ.เกษตรสมบูรณ์ (ยกเว้น ต.หนองข่า) และ อ.คอนสาร 162,465 1.84
6 อ.ภูเขียว และ อ.บ้านแท่น (ยกเว้น ต.หนองคู) 157,409 -1.33
7 อ.แก้งคร้อ อ.คอนสวรรค์ อ.เมืองชัยภูมิ (เฉพาะ ต.ซับสีทอง) และ อ.บ้านแท่น (เฉพาะ ต.หนองคู) 156,372 -1.98

1,116,693
1 อ.เมืองชัยภูมิ (ยกเว้น ต.ห้วยต้อน ต.ท่าหินโงม และ ต.ซับสีทอง) 158,076 -0.91
2 อ.จัตุรัส อ.เนินสง่า อ.บ้านเขว้า และ อ.ซับใหญ่ (ยกเว้น ต.ซับใหญ่) 157,886 -1.03
3 อ.บ าเหน็จณรงค์ อ.เทพสถิต อ.หนองบัวระเหว และ อ.ซับใหญ่ (เฉพาะ ต.ซับใหญ่) 166,620 4.45

4
อ.หนองบัวแดง อ.ภักดีชุมพล อ.เมืองชัยภูมิ (เฉพาะ ต.ห้วยต้อน) และ อ.เกษตรสมบูรณ์ 
(เฉพาะ ต.หนองข่า) 151,760 -4.87

5 อ.เกษตรสมบูรณ์ (ยกเว้น ต.หนองข่า) และ อ.คอนสาร 162,465 1.84
6 อ.ภูเขียว และ อ.บ้านแท่น 164,211 2.94
7 อ.แก้งคร้อ อ.คอนสวรรค์ อ.เมืองชัยภูมิ (เฉพาะ ต.ท่าหินโงม และ ต.ซับสีทอง) 155,675 -2.42

1,116,693

ข้าพเจ้า มีความเห็นเก่ียวกับการแบ่งเขตเลือกต้ังสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ดังน้ี

1) รูปแบบท่ีมีความเหมาะสม คือ รูปแบบท่ี                   เหตุผล....................................................................

2) ข้อเสนอแนะอ่ืนๆ ...........................................................................................................................................

หมายเหตุ  ขอความกรุณาส่งแบบแสดงความคิดเห็นให้ส านักงาน กกต.จว.ชัยภูมิ ภายในวันท่ี 13 มีนาคม 2566

2
รวม

ในกำรแบ่งเขตเลือกต้ังสมำชิกสภำผู้แทนรำษฎร ปี พ.ศ. 2566
แบบรับฟังควำมคิดเห็นจำกพรรคกำรเมืองและประชำชนในจังหวัดชัยภูมิ (ใหม่)

จ ำนวนรำษฎร (สัญชำติไทย) ท้ังหมด 1,116,693 คน เฉล่ียต่อ ส.ส. 1 คนในจังหวัด เท่ำกับ 159,528 คน

1
รวม

(ช่ือ-สกุล) ................................................................... ท่ีอยู่..................................................................โทรศัพท์...................................
(ช่ือ-สกุล) ................................................................... ท่ีอยู่..................................................................โทรศัพท์...................................
(ช่ือ-สกุล) ................................................................... ท่ีอยู่..................................................................โทรศัพท์...................................

3
รวม


